

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia

Wzrost wierz polkowy albo jego miejsce 28 halary...
Wzrost wierz polkowy w rubryce Nadeśm: 48 halary...

numer pojedynczy:

w Lwowie: 3 halary; na prowincji: 4 halary...
w Lwowie: 2 halary; w prowincji: 3 halary...

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Spór o Dardanelle.

Lwów 26 stycznia

Do szeregu kwestyj zawsze jeszcze „otwartych” w dziedzinie polityki międzynarodowej, należy także kwestja Dardanelów, będąca pono obecnie przedmiotem żywej wymiany zdań pomiędzy gabinetami mocarstw interesowanych. Jak wiadomo, sultan udzielił był rządowi rosyjskiemu pozwolenia na przeprawę przez Dardanelle i Bosfor czterech okrętów, przeznaczonych do niszczenia torpedowców. Okrety te przepłynęły przez rejon cieśniny w październiku r. z., a fakt ten umiano trzymać tak zrećznie w tajemnicy, iż rząd angielski dopiero w jakiś miesiąc potem dowiedział się o nim... Po wstąpieniu do władzy w Anglii wielkie oburzenie na sultana, gabinet zaś wysłał w lot do Stambułu ostrą notę, w której energicznie protestował przeciw temu, iżby sultan przyznane mu prawo przepuszczania statków wojennych mocarstw z nim zaprzyjaźnionych, specjalnie wobec Rosji, wykonywał w sposób równie hojny, podczas gdy wobec innych mocarstw traktatowych takiego pozwolenia odmawia. Nie dość na tem — chciała Anglia nakłonić inne jeszcze mocarstwa, które uczestniczyły ongi w zawieraniu traktatów tej cieśniny dotychczas, iżby w równy sposób w Stambule się oświadczyły.

Kwestja Dardanelów sięga wstecz niemal o całe stulecie. Po raz pierwszy mianowicie w r. 1809, wprowadzone zostało pomiędzy Anglię a Turcję w tekst prawa międzynarodowego pojęcie „morza zamkniętego” — mare clausum. W r. 1841 przyszło następnie do traktatu londyńskiego, w którym pięć mocarstw uzniło za regułę o tem mare clausum. Później, w r. 1856 pokój paryski potwierdził ten stan rzeczy, sultan zaś wtedy zeszedł sobie wyrazić prawo udzielania fermanu na przejazd przez cieśninę lekktm okrętom, przeznaczonym do obsługi w stambulskich ambasad i poselstw mocarstw, zaprzyjaźnionych z Turcją.

Później rozszerzono to prawo także na okręty, przeznaczone do czuwania nad ujściami Dunaju i np. Anglja utrzymuje tam stale swój pancernik stacyjny. Traktat londyński z r. 1871, który przywrócił Rosji panowanie na Czarnym Morzu, nie zmienił niczego w tej mierze, berliński zaś z r. 1878 również utrzymał brzmienie tych układów w całej pełni. Wśród rozpraw kongresu lord Salisbury i hr. Szuwalowa złożyli byli ważne deklaracje. Pierwszy z nich powiedział: „Oświadczam w imieniu Anglii, że zobowiązania królowej angielskiej co do zamknięcia Dardanelłów, ograniczają się na zobowiązaniu wobec sultana, iż w tym względzie Anglja stanowić będzie zawsze samodzielne postanowienie państwa, odpowiadające duchowi traktatów...” A hr. Szuwalow odezwał się w te słowa: „Wedle zdania przedstawicieli Rosji, zamknięcie Dardanelłów jest zasadą europejską, a zawarte w latach 1841, 1856 i 1871 umowy odnośnie — obecnie właśnie stwierdzone — obowiązują, stosownie do ducha traktatów istniejących, wszystkie mocarstwa netylko wobec sultana, lecz wobec wszystkich, na tych traktatach podpisanych...” I gdy w r. 1900 rosyjskie okręty wojenne miały iść z Sebastopola do Malej Azji, pokazało się, że ambasada angielska przyznawała się do poglądów Szuwalowa, rosyjska zaś na odwrót przytaczała słowa Salisbury’ego jako dogmat... Z tego jednak zdarzenia widać dowodnie, jaką to wartość mają u mowy międzynarodowe!

Wracając do dzisiejszej fazy tej sprawy dardanelkiej, stwierdzamy, że prasa angielska jest nią podrażniona obecnie w wysokim stopniu. Dowodzi ona i nie bez racji, że skoro rosyjskie okręty wojenne mogłyby wedle własnego „widzimsię” opuszczać wody Czarnego morza i przyłączyć się ewentualnie do eskadry francuskiej na morzu Śródziemnym, to w ten sposób gotowa powstać sytuacja, dla całej Europy, przedewszystkiem zaś dla Anglii, wysoce niebezpieczna! Prasa ta pochwała przeto protest lorda Lansdowne’a w Stambule, wnieiony, w zupełności. Jedyna Morning Post uważa ten krok rządu angielskiego za dość ryzykowny. Bo jeśli flota angielska nie może poprzeć bezczegnego protestu, to nie było roztropnie rozgłaszać go, iżby się w rezultacie okazało, że on był prostą formalnością... i niczem więcej! Jasnem jest dziś — ciągnie Morning Post — iżże nie posiada już tego uprzywilejowanego stanowiska, jakie zajmowała w r. 1856 i że przeto nie powinna obecnie wysłać protestów — bezowocnych.

I w samej rzeczy ta nota angielska nie sprawiła wrażenia, oczekiwanego widocznie przez gabinet St. James, ani w Stambule, ani węgole za granicą, przedewszystkiem zaś wśród mocarstw traktatowych. Na to, iż Austro-Węgry przyłączyła się do protestu, sama Anglja z pewnością nie liczyła ani chwili, oczywiście pomna tego, że obecny stan sprawy w schodniej istotnie nakazuje zarówno Austro-Węgrom, jak Rosji, wyszukiwać raczej wszystko, co godzi, aniżeli to, co mogłoby niezgodnie sprowadzić. Francję znowu wiąże aljans z Rosją, następnie Włochy nie mają chyba w tem interesu, aby się — jak to mówią — „zażalenie” z caratem ex re kwestji Dardanelłów! Z obecnego tonu prasy angielskiej możnaby wnośić, iż gabinet londyński liczył na poparcie Niemiec, lecz w takim razie omylono się widocznie. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Buelow nie będzie solidaryzował się z protestem angielskim. Toż Niemcy, nadskakujące formalnie carowi i wysyłające się na wszystkie, celem zdobycia sobie faworów Rosji, one chyba nie będą naradzały się tej samej Rosji — dla pięknych oczu Anglii. B) ostatecznie i dla nich kwestja Dardanelłów leży poza nawiasem ich sfery politycznej.

Zebrawszy wszystkie te refleksje w jedno, dochodzi się do wyniku, że owa splendid isolation Anglii w Europie trwa ciągle jeszcze. Więc też zastanawia dziś słuszenie, poco lord Lansdowne naraził się w Europie na pewną nawet śmieszność tym protestem swoim, skoro przecie z góry mógł i wiedzieć, że to pismo jego w Stambule i za granicą tyle zaważy, co przysłowiowe u nas „pokiwanie palcem w buci...” W świecie dyplomatycznym taki „efekt” równa się dołtwej porażce, której mógł być Anglja oszczędzić w tym wypadku jej pierwszy minister.

Dymisja Kowalewskiego.

O dymisji, którą otrzymał p. Kowalewski, towarzysza ministra skarbu, krążyły najrozmaitsze głoski tem bardziej, że wszystkich dziwiło nagłe ustąpienie człowieka, który niemała połoyt zasługi dla państwa. Donesłszy j. z. 2, aby wysadzić p. Kowalewskiego z jego posady, chycono się sprawy pani Schabelsky, awanturnicy z Berlina i wystawionych przez nią wksli, wplatanu w tę sprawę Kowalewskiego i wyjednanu u cara dymisję jego, co nie było zbyt trudnem wobec jego przeszłości politycznej.

Wracając do dzisiejszej fazy tej sprawy dardanelkiej, stwierdzamy, że prasa angielska jest nią podrażniona obecnie w wysokim stopniu.

Zawikłanie się Kowalewskiego w afery aktorki berlińskiej, nie było atoli jedyną przyczyną jego usunięcia to była tylko jedna faza walki ministra Plewego z ministrem Wittem. Plewe nie mogąc ugodzić wprost w Wittego, postanowił dotknąć go w osobie jego towarzysza i szefa departamentu i to mu się udało. Obecnie z Petersburga nadchodzi wyjaśnienie tej całej sprawy. Aby ją zrozumieć, trzeba sięgnąć dalej, do czasu, kiedy ministrem spraw wewnętrznych był jeszcze Sypiagin. Wówczas ten ostatni, w porozumieniu z ministrem rolnictwa Jermolowem, wpadli na pomysł szukania środków podniesienia stanu ekonomicznego włościan. W tym celu naszkicowali projekt powołania do życia osobnych komitetów, czy też komisji, mających się zastanowić nad odpowiednimi środkami i sposobami polepszenia rolnictwa. Aby tem wszechstronniej projekt ten wypracować, postanowiono udzielić go do przerywania i poczynienia uwag p. Kowalewskiemu, jako ekonomistcie i wogóle znawcy rosyjskich stosunków społecznych. P. Kowalewski, poczyniwszy stosowne uwagi, pokazał projekt ten swemu szefowi, p. Wittemu, który uderzony jego trafnością i oryginalnością, poprosił p. Kowalewskiego, aby projekt ten zostawił mu dla dokładniejszego rozpatrzenia się do dnia następnego, na co p. Kowalewski zgodził się bez trudności.

P. Witte, współzawodniczący nieustannie z Sypiaginem, postanowił wspólny pomysł ministra spraw wewnętrznych i rolnictwa użytkować na własną korzyść. Wezwał natychmiast paru najzdolniejszych urzędników do swego biura i w ciągu jednej nocy przerobił ów projekt, poczyniwszy w nim pewne zmiany, poczem dnia następnego oryginal zwrócił p. Kowalewskiemu, a ten jego autorem. Tymczasem Witte udał się w dniu najbliższym na posłuchanie do cara i przy tej sposobności przedłożył mu „Zapisek” o potrzebie podniesienia bytu materialnego ludności wiejskiej; dla obmyślenia zaś środków odpowiednich proponował utworzenie najwyższej rady rolniczej w Petersburgu, oraz powołania do życia powiatowych i gubernjalnych komitetów rolniczych. Mikołaj II. wyraził zgodę na ten projekt i polecił p. Wittemu wprowadzenie go w życie. — W kilka czy tykanacie dni później zjawia się Jermolow ze swym projektem. Mikołaj II., skoro się dowiedział, o co rzecz idzie, oświadczył, że projekt Jermolowa jest identyczny prawie całkowicie z projektem p. Witte’go który w czasie jak najbliższym będzie wykonany.

Dla pp. Jermolowa i Sypiągina było rzeczą oczywistą, iż minister finansów ubiegł ich w tym względzie, związawszy ich pomysł za podstawę dla swego „Zapisku”, podanego cesarzowi. — Lecz w głowę zachodzili, skąd i w jaki sposób przyszedł p. Witte do posiadania ich projektu? — W końcu przyszli do przekonania, że tego nie mógł uczynić kto inny, jak tylko Kowalewski, który miał go w swem ręku. Wskutek tego postanowiono zemścić się na Kowalewskim przy pierwszej lepszej sposobności. Wprawdzie Sypiagin padł z ręki mordercy, ale miejsce jego zajął p. Plewe, również antagonistą Witte’go i on wyszukał afę Schabelskiej, aby utracić Kowalewskiego.

Korespondencja.

Paryż 20 stycznia.

(Księżę dzienikarzy; smary pozytywista; kult Comtes’a; akademia dziesięciu; „Karmelitanka”; ewolucja umysłowa na tle religijnem; Resnke).

(St. D.) Paryż stracił jedną z najciekawszych postaci dziennikarstwa europejskiego: umarł p. Oppert de Bloviz, słynny korespondent Timesa. Oppert przybył do Paryża w r. 1848, ale zasłynął dopiero w r. 1870, kiedy zwrócił na siebie uwagę reprezentanta Timesa i wszedł w skład redakcji tego pisma. Od tej chwili szedł szybko w górę, był wszędzie, znał wszystkich, wiedział o wszystkim. Ten mały człowieczek o pulchnej figurce, z okrągłą twarzą i bokobrodami barona — był jedną z najbardziej znanych figur w Paryżu. Dzięki powadze pisma, któremu służył i dzięki sprytowi, stworzył sobie nietylko w Paryżu, ale w całym świecie wyjątkowe stanowisko; — nie bez racji zwano go „księciem dziennikarzy”. — Miał on w całej Europie swych „ludzi”. — Znał tylko jedno bożyszczko: informację. W służbie dla swego pisma nie wahał się narazić najbardziej wpływowym osobistościom. C) Bloviz do Timesa donosił, to uważano za wyroczenie; męstwo stanu nieraz prosił go o usługi. W tym celu Bloviz wynalazł nową formę de ennikarską: interview, którą wybornie się posługiwał. Największą jednak sławą okrył się, odsłaniając w r. 1875 intruzi wojskowe Niemiec wobec Francji i w r. 1878, gdy ogłosił tekst traktatu berlińskiego na 24 godzin przed jego podpisaniem. Naturalnie placę jego przenosiła znaczna kostoła wydawnictwa średniego pisma codziennego. Dopiero przed kilkoma miesiącami przestał zajmować się czynnie korespondencją, zatrzymując tylko ogólny nadzór. Zmarł licząc lat 77. Co do swego pochodzenia, to ogromnie się irytował na tych, którzy twierdzili, że jest przechrztą. Twierdził on, że pochodzi ze starej chrześjajskiej rodziny i że nie przybrał nazwiska Bloviz, tylko istotnie zwał się Oppert de Bloviz. — Niemcy nie cierpieli Blovizta!

Szkola pozytywistyczna francuska poniosła poważną stratę, skutkiem śmierci Piotra Lafitte’a, ulubionego ucznia Augusta Comtes’a. Liczył on lat 80, a od lat 10 był profesorem w College de France.

Pogrzeb jego zgromadził pokaźną liczbę osób zajmujących wybitne stanowiska; do chwili pogrzebu ciała jego spoczywało w kaplicy pozytywistycznej (dawnem mieszkaniu Comtes’a) w której odbywają się obrzędy kultu pozytywistycznego. Comte bowiem stworzył prawdziwy kult, mający swoich wyznawców, swe obrządki i swe akty „wiary” soisane w „katechizm pozytywistyczny” (!) Religję tę cechuje niezwykła osłobota i absolutny indyferentyzm wobec wszystkiego co jest estetyką, sztuką i poezją.

Nowa akademia t. z.: „Akademia dziesięciu” powołana do życia przez s. p. Goncourta, jest już faktem dokonanym. W testamentamie swym Goncourt wypowiedział śmierć walce „Akademii czterdziestu” — i przeciw niej ustanowił „Akademię dziesięciu”. Tyle jego zdaniem mogła Francja mieć jednocześnie godnych nazwy „akademika” literatów. Tych dziesięciu stanowić ma rodzaj niustającej rady rewolucyjnej w lonie literatury.

Z pisarzy wybranych przez Goncourta do pierwszej dziesiątki nie wszyscy doczekali chwili ofiarca akademii: Zola, Daudet, Rodenbach nie żyją. Na pierwszym posiedzeniu dnia 12 b. m. ustąpiływała się akademja w sposób następujący: Hann que Leon. Hovsmana J. K.

Rouges Elemir, Daudet Leon, Mirbeau Octawiusz, Biffroy Gustaw, bracia R sny, Marguerite Paweł, Descaves Lucjan. Nowi akademicy pobierać będą dożywotną pensję 3000 fr. rocznie. Dla najlepszej pracy francuskiej przeznaczono 5000 franków jako doroczną nagrodę.

Wznowiona przez rząd zaciekła walka przeciw katolicyzmowi, wywołała ewolucję umysłową, której symptomy odnajdują się nawet w zakresie artystycznego i literackiego życia. Do takich symptomatów należy wystawienie w operze komicznej „Karmelitanki”, opery Habna, do libreta Catulle Mendesa. Jestto opowieść o insach znanej miłości Ludwika XIV panny de la Vallière, która szuka przytulku w klasztorze, ażeby nie uleść królowi. Ostatni akt zawierał epizod obłączny. Obrazy tego rodzaju nabyły oddawna na tutejszych scenach prawo obywatelstwa, zresztą Mendes, acz żyd, bardzo był w tym kierunku ostrożnym. Tymczasem najnie spodzianie podniósł się burza przeciw drażnieniu uczuć religijnych i to w demokratycznym i popularnym Petit Journal — tak, że musiano akt ten zmienić.

W wielkiej operze przeważa prąd kosmopolityczny. Po Wagnerze przyszła obecnie kolej na Leoncavalla. Jan Reszke cudów dokazuje ze swoim głosem w głównej roli „Pajaców.” Jak wiadomo śpiewak nasz otrzymał na gwiazdkę order „Legji honorowej”; cały Paryż przyklaskał temu słusznemu odznaczeniu!

Litwini w Ameryce.

Litwini od początku emigracji do Ameryki uważali siebie wszyscy za Polaków, z Polakami obcowali, zakładali wraz z nimi różne Towarzystwa wzajemnej pomocy, budowali kościoły i t. d. Nie zdawali sobie nawet sprawy, że są Litwinami, choć nie znali często innego języka, prócz litewskiego. Na zapytanie, kim jest, Litwin często odpowiadał, że Polakiem, pochodzącym z Rosji i katolikiem. Taka nieświadomość panowała wśród tamtejszych Litwinów aż do przybycia Jana Szlupasa w r. 1885, który pierwszy zaczął pracować nad tem, by w nieświadomych wyrobic przekonanie, że nie są oni Polakami, lecz synami Litwy. Litwini z początku patrzyli na Szlupasa jako na „steistę”, który wielbi dawną pogańską Litwę i chce zaprowadzić znowu chwaleśnie Perkuna.

Nie brakowało zresztą i wyznawców Szlupasa, którzy rozszerzali narodoide idee wśród współbraci. W 1889 r. przybył ks. A. Barba z Aduliskas (z diecezji wileńskiej), wezwany przez Szlupasa, ażeby wspólnie z nim pracować nad oświecaniem ziemoków. Ks. Barba był, tak gorącym Litwinem, że nawet kijem gotów był okładać litewskich robotników, a nawet młodych księży, gdy pomiędzy sobą mówili po polsku. Ks. Barba utrzymywał, że na Litwie wszyscy są Litwinami, „z wyjątkiem kilku szlachciców”. Ołóż ks. Barba, połączycy się ze Szlupsem, uczynił bardzo wiele dla rozbudzenia ducha litewskiego w Ameryce. Zwolniali oni zgromadzenia, na których słuchaczom wyjaśniali narodowe potrzeby litewskie. Od tego czasu zaczęli Litwini odłączać się od Polaków, zakładając swoje towarzystwa, budować kościoły osobno od Polaków, czytać litewskie książki. Był to początek narodowego ruchu litewskiego. Słutki tego ruchu są następujące:

Kiedy Francuzi powzięli projekt urządzenia wszechświatowej wystawy 1900 r. w Paryżu, wśród Litwinów powstała myśl, ażeby na tej wystawie pokażać światu swoje duchowe skarby, choć małe. W początkach 1899 roku cel

KAZIMIERZ GLIŃSKI.

W Babinie.

Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babuńskiej.

Wiedz tedy, że ona Zośka jest Zośką Odolaniecką. Ojciec jej, imię pan Mateusz mieszka niedaleko Lublina; był szlachcic, na dzieściciu włóczęk siedzi i chłobopach kilku. Ale ta Zośka jego we łbie mi zakreśliła, takie to pieczętoliwe a serdeczne, a dobre, a do miłowania stworzone!... Com jej gadał, tom gadał. wiem jeno, że mi w dwójnasób serdecznością swoją odplaciła. Ale widzisz wspan, gdy raz mi stary rzekł: „Jasnie wielmożny panie, czy nie za niski jest mój próg dla Frliejów?... zacząłem medytować nad tem... i — za niski się pokazał...” Wszak tego nie rozumiesz, bo na to trzeba Lewartem \*) być, redowym splendorem błyskać, a królom dorastać ramion. Co było, to było, lecz mówię szczerze, jak była. Usunął się od Odolanieckich z wielkiem utęsknieniem serca, a zalem po Zośce. Ale widział, myślałem, że ona nie zapomni o Jesku Frliej u i wierność mi zachowa. Tymczasem, słysząc, co Gaska zaśpiewał?

— Słyszałem: „Nie ma srody, to jest czwartek, Przeszedł Jesko, przyszedł Bartek... — Do diabła! — zawołał Frliej powstając — ja żadnych Bartków nie chcę!... — Ale wasza miłość i Zośki nie chciała. — Ale ona powinna mnie chcieć... — Szlo-

\*) Herb Frliejów

chac, płakać, fissaczki d. s. c. ale — chcieć, co stutysęcy kul armatnich!... — Tego już zupełnie nie rozumiem, jasnie wielmożny panie!... — Miłowałaś kiedy dziewczę jąką? — Panie Jezu Wszchemogący — nigdy!... — skoczył braciśzek. — To stu haj! — a moralow mi nie praw!... Wiedzić jeno powinienes, że Stworzyciel, jako Siebie nad wszechświatem, tak Adamowi przełożenstwo oddał nad ziemią całą i wszystkim, co na niej jest. Mężowi tedy powinna ulegać i niewiasta i choćby on jej nie chciał, to ona jego zawdy powinna chcieć, pamiętać o nim i o wygodach jego nie zapominac. Kto na tronie siada? — mąż. — Wygramolił się czasem i białogłowa na stolec królewski, jako na ten przykład Elżbieta w Anglii, ale bez ministra nie obejdzie się, który sam robi, co chce i nad nią przewodzi. Kto w trybunale zasiada i sprawy sądzi? — mąż! Kto mszę świętą odprawia? — mąż! Kto na ostrze z Turkiem albo z Niemcem i inszem będącym się mierzy? mąż!... O papieżyzy nikomu się nie śniło, bohy ziemia do góry nogami się przewróciła i samby antychryst nie wiedział, co czynić ma. Tak tedy widzisz, że nad porządkiem świata i jego dobrem jeno mąż czuwa; on wojny prowadzi, żywot swój na sztych nastawia, za domem zawdy, ażeby w domu spokój był i wszelkich rzeczy przysporzenie. Znać o tem powinna niewiasta każda i lekki mu żywot czynić a wygodzić we wszystkim czego jeno zapagnie. Rozumiesz wspan? — Ale co to wszystko ma z Zośką Odolaniecką? — zapytał braciśzek... — To, że mnie diabli biorą, jeżeli Bartek jakiś posunął się do niej, a ona, jak to Gaska powiedział — „ledwie tchnie!”... Coś zarwarczało we mnie, zakipiło, wzburyło się i zapiekło... Ładne miłowanie... ledwie tchnie!...

A gdybyś wiedział, jak się to garnęło do mnie, jak ramionka wyciągnęła a szepotało: „Jasno mój, Jasińku!...” Gdybyś widział, kiedyś z Rogozan po raz ostatni odjeżdżał, a ona czuła, że może już mnie nigdy nie ujrzy — ni to oplakie pobłada, ni to osina, tak trzęsła się, przyparta do słupa, by nieszczęście jake. Nie myśl jeno, że z sercem lekkim odjeżdżał, tak jak niezapelnie z sercem lekkim mówię o tem wszystkim wspanu. Ale ona powinna zrozumieć, że co Odolaniecka, to nie Frliej, a nie przysygnąłby tak na Gaskę, gdybym jej nie miłował jeszcze. — Żećnie na Gaskę przysnęł, ona nie wie nic. — Nie wie! — mruknął kasztelan. — A wam łatwo z Odolanieckiej Frliejową zrobić!... — Mądryś! — rzucił Jasko. — Czegoż wasza miłość chce odemnie?... — To trudno! — szepotał jakby do siebie Frliej. — Wysokopienny dąb ażeby się do ostryżki zniżył, złamać się musi. Żal mi Zośki — lecz inaczej nie może być — to trudno!... — Więc czego wasza miłość chce od niej? — Powinna pamiętać, powinna miłować, powinna... choćby czepiec zakonny wziąć... — A wy? — spytał braciśzek. — Przedemną zaszczyty, godności, świat cały! — A jej zapomnieć nawet nie pozwalacie. Frliej spojrzal na brata Ruperta. — Mądryś — powtórzył raz drugi. Hm! zapomnieć... A niechby sobie zapomniała, wtedy, kiedy jabył zapominał.

— Ja jeno wasze „ja” widzę i nic więcej. Frliej przeszedł się parę razy i zatrzymując się przed bratem Rupertem, rzekł: — Nie myśl, że mój głupi; że nie wiem, iż gadam od rzeczy... Powoli żal się kłosał i możeby się ukłosał zupełnie, byłbym nie nie wiedział, co tam się w Rogozanach dzieje. Djabeł wie, dlaczego o tem Gaska wspominał i krew we mnie wzburył. Widzisz — po chwili dodał — zapomnieć łatwiej, niż przenieść zapomnienie. To już taka natura ludzka i rady na to nie masz... Ale nie wierze, ażeby zapomniało o mnie. Do pioruna! kim-że bym był, ażebym tak lekko przez serce niewieście się przesłiznął i opowiadać go nie mógł po wiek wieków?... Postawę mam i gładkość oblicza iii... Frliej jęstem!... — I co?... W paragon ze mną jakiś tam Bartek idzie i wyłom czyni równy mojemu?... Brrr! nie zniosę... Niech mnie gromy siarczyste ubiją... nie zniosę! — Wróćcie zatem do Zośki? — zapytał braciśzek... — To jest: Bartka będę odsadzał? — zaśmiał się Frliej. — Nie!... Gaska zelgał... Złuzować mnie nie łatwo!... Wąs pokręcił, lewicy w boki się wziął, jakby chciał mówić: „Patrz!... żali tu wielki widział męzów tak dorodnych?”... Później westchnął i przy braciśzku na pniu usiadł.

— Pojedziesz do Rogozan. — Daleko to? — spytał brat Rupert. — Między Lublinem, a Babinem, Pszontów. — I co? — Tobie łatwiej, niż komu innemu tam być i dzień jeden i drugi przesiedzieć. Po kwestję wyruszyłeś... Z gwardjanem jak pogadam w materii onej, ażeby ciebie, nie kogo innego, wyprawił. Odolaniecki przyjdzie uczciwie i grzeszy parę na klasztor da. Poznasz dziewczę i od niechęcia niby powiesz, że czas jej już do stanu małżeńkiego. Przed sukienką zakonną sekretów nie ma; a pan Mateusz gadać lubi, z czego wyrozumujesz, jak tam rzeczy stoją... Lżej mi będzie, jeżeli się dowiem, że jeszcze ślad po Frliej u nie zastęję! — a... jeżeli... — To co — jeżeli?... — spytał braciśzek. — Ha! niech się dzieje wola Pana Boga — powiem... Ale chcę wiedzieć kto mnie zastąpił, co to za zaca, że panna Odolaniecka „ledwo tchnie!” — Cha-cha-cha!... Śniac się pocał, ale znać było, że diabli go brali, że wolały w tej chwili na sztych Tatarowi iść, niż o zapomnieniu Zośki dowiedzieć się. — No, cóż? — zapytał po chwili — wygodzisz mi? — Wygodę — rzekł braciśzek, powstając. — Jeno jak mam jechać, na kalamaszcze, czy wierzchem? — Dam ci szlupaka, na którym nie strziesz się... Kalamaszką nie chcę, byś ruszał, bohy ci nadawali baranów co niem ara i musiałbyś się wlec zadługo. A ja chcę wiedzieć przedko: tak, czy tak!... Pamięta — dobrze Bartek — to niech ja jasne... Tchnął ciężko. — A potem — e powołaniu twojem pomysłimy — dodał... Zabrali się do powrotu. Brat Rupert szedł z całą powagą, z całym przejęciem się ważnością włożonej na niego misji; zdawało mu się, że gdy w tej chwili Kazimierz oniemiał, to jeno dlatego, by jego rozmyślanie nie przeszkodzić; że wszystkie kamienie Stradomia inaczej patrzają; że Wawel nawet majestatycznie wygląda, od kiedy brat Rupert tajemnicie imię pana Mojszcha posiadał; że straż stojąca przy Bramie Grodzkiej, wyprostowuje się i szepce: — Oto ten, który panu Mojszchowi wygodzi! oto ten, który kasztelanowi Frliejowi wygodzi!

(Ciąg dalszy następuje).

ten gorąco poparty został przez ogół Litwinów bez wyjątku. Miejsce dla litewskiego oddziału uzyskano od francuskiego tow. geograficznego w pałacu Trocadero. Litwinom pozostawiało troszczyć się tylko o okazy wystawowe. Aby je zdobyć, zorganizowano w pruskiej Litwie odpowiedni komitet z 5 członków, który też potrzebnych okazów dostarczył. Ofiar z t. zw. Wielkiej Litwy nadesłało zaledwie 600 rb. Litewska grupa, przedstawiająca swatanie, jako też nielubiane domowe sprzęty, oraz wszelkie płótna domowe i hafty, zostały zapożyczony z gub. spawalskiej. Wiele okazów było także z gub. królewieckiej, przeważnie widoków fotograficznych bytu wiejskiego. Z pruskiej Litwy nadesłano także wiele domowego płótna, zwłaszcza wyrobionego specjalnie na wystawę.

Oprócz okazów etnograficznych zabrano też całą litewską literaturę, czasopisma i książki. Liczbę Litwinów na ścieżce podają ich źródła na 3 i pół miliony.

Literatura litewska jest zaczątkiem litewskiego ruchu narodowego, który na głębie amerykańskiej przybrał kształty wyraźniejsze i odłączył się zupełnie od polskiego łożyska kulturalnego.

Litewska prasa periodyczna w Stanach Zjednoczonych istnieje od r. 1879. Pierwszym tygodnikiem była *Lietuwiska Gazieta* w Nowym Jorku, wychodząca pod redakcją M. Twarauko. Wydawnictwo to trwało zaledwie trzy miesiące i upadło dla braku czytelników. Z dzisiejszych czasopism litewskich najstarszym jest *Vienybe Lietuvinku*, założona w r. 1886 w Plymouth w Pensylwanii. *Saulė*, założona w r. 1888, wychodzi w Machanoy City w Pensylwanii, dwa razy tygodniowo; zasadniczego kierunku *Saulė* nie ma. Trzecie pismo *Lietuva*, wychodzi od 1892 roku w Chicago i jest tygodnikiem popularno-naukowym. Istnieje następnie od lat czterech kwartalnik *Dirva* w Shenandoah, również w Pensylwanii. Z naukowego pismo to w ostatnich czasach stało się religijnym. Abonentów ma ośmiu. Są dalej: *Linkms Vaivanda*, *Katolikos*, miesięcznik *Balnysius Tarnas*, *Zovigide*, *Vienybes Lietuvinku* i *Lietuvos* w Brooklynie.

Litewskich książek wydano w ciągu ostatnich lat przeszło 250. Głównymi nakładcami są właściciele *Vienybes Lietuvinku* i *Lietuvos*. Z ważniejszych dzieł wymienić można: „Lietuvos Istorija” w dwóch tomach (8-+996 str.) od najdawniejszych czasów aż do unji Lubelskiej. Są i książki popularno-naukowe. Dodac należy, że z pomiędzy tych 250 wydawnictw tylko 12 książek jest religijnych, inne zaś popularno-naukowe lub polityczne.

Litewskiej inteligencji w Stanach Zjednoczonych jest mało. Oprócz 30 księży, liczy ona tylko pięciu lekarzy, dwóch adwokatów (w Chicago i Nowym Jorku), oraz jednego aptekarza.

Wreszcie szkoły elementarne litewskie istnieją w Pittsburgu, Mahanoy City, Shenandoah i Pittston w Pensylwanii; nauczycielami są organiści.

MAŁY FEJLETON.

Majątek Jana Ortha.

Z powodu znanej sprawy b. arcyks. Leopolda Ferdynanda, przypomniano sobie znów o losach stryja jego Jana Ortha, o którym od lat kilkunastu wszelki słuch zaginął. Między innymi poruszono także sprawę majątku, złożonego rzekomo w pewnym banku szwajcarskim. Bank zaprzeczył pogłoskom, ale stwierdził równocześnie, że depozyt jest istniejącym umieszczone w innym banku. Szczygóły złożenia depozytu i jego dzieje opowiada obecnie jeden z współpracowników *Frank. Ztg.*, jak twierdzi, na podstawie autentycznych danych.

W lutym 1887 r. — pisze — widzieliśmy urzędnika banku w St. Gallen, starszego, powaźnego pana z bokobrodami, który przechrządywał się powoli po cichej Schmiedgasse. Cudzoziemiec przyglądał się uważnie ze wszystkich stron t. zw. „staremu bankowi”. Wreszcie wszedł przez bramę gmachu, udał się do pokoiu dyrekcyjnego, poprosił o zamknięcie drzwi i przedstawił się jako pułkownik v. Menssberg z Linca, a zarazem jako „najwyższy podkomorzy arcyks. Jana austriackiego”. Arcyksiążę posłał go do Szwajcarii i polecił mu się włączyć na niepewne czasy, złotyć część majątku swego w bankach szwajcarskich. Jak wiadomo, obawiano się wówczas wybuchu wojny europejskiej. Dla banku wizyta nie była niespodzianką, bo już niejednokrotnie np. przy wybuchu wojny niemiecko-francuskiej wielu ludzi mających oddawało swem mieniu bankom szwajcarskim w przechowanie.

Pan Menssberg zażądał podania warunków szkodzenia depozytów i odjechał. Powrócił dnia 27 lutego i złożył imieniem arcyksięcia wielki depozyt z papierów wartościowych. Były to przeważnie 5 procentowe listy zastawne bułgarskie, papiery galicyjskie, serbskie, węgierskie, włoskie akcje kolejowe, akcje bankowe i obligacje. Zadziwiający był pospiech, z jakim arcyksiążę polecił sprzedać wszystkie papiery austriackie i zastąpić je włoskimi. Nie wiadomo, czy motyw, jaki podał, że „stosunki austriackie są niepewne”, był wynikiem jego przekonania, czy też tylko pozorem. Zresztą wówczas już dochodziły wieści o nieporozumieniach na dworze.

Ze zbitych papierów podjęto część w marcu 1888 r. Dnia 1 września 1889 arcyksiążę potwierdził wyciągi rachunkowe, przesłał bankowi książeczkę depozytową celem uwidocznienia w niej zmian i kazał ją sobie odebrać do zamku O. th. Arcyksiążę prosił także o poufną wiadomość, czy ktoś nie dowiadywał się w banku o jego depozyty i pełcił, aby ewentualnie odmówiono wszelkich wyjaśnień.

W styczniu 1889 nadal arcyksiążę rozległ pełnomocnictwo adwokatom wiedeńskiemu, Franciszkowi Haberler, upoważniając go do podejmowania swych pieniężnych, wystawiania pokwitowań i t. p. W tym samym roku arcyksiążę zrzekł się praw członka domu cesarskiego i przyjął nazwisko „Jan Orth”. W następnym roku w styczniu Haberler otrzymał rozszerzenie pełnomocnictwa, podpisanego już nazwiskiem Ortha. Niebawem Jan Orth zakupił okręt „St. Margaretha” za pieniądze podjęte w banku w St. Gallen. Okręt odpłynął dnia 11 czerwca 1890 r. z La Plata, nie drzechał jednak do miejsca przeznaczenia, do Valparaiso.

Ogólnie przypuszczano, że na okręcie znajdował się także wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Jan Orth z żoną. Odład brak wieści o małżonkach, nasuwa się więc przypuszczenie, że zatoneli wraz z okrętem. Niejedno przemawiało za t. m. Jan Orth był człowiekiem nader praktycznym, sam sprawował rachunki bankowe. Tymczasem od r. 1890 nigdy nie zwrócił się do banku, bądź, aby dowiedzieć się o depozycie, bądź aby podać jakąś sumę. Wprawdzie jako farmer mógł być uzyskać odpowiednio środki utrzymania, ale trudno przypuścić, aby bez żadnego powodu porzucił tak wielki majątek. Ze okręt zatonął, nie może ulegać wątpliwości. Z 30 dalmatyńskich majątków, zwerbowanych osobliście przez Jana Ortha, żaden nie powrócił do ojczyzny, żaden nie nadesłał nigdy wieści o sobie.

Kiedy niekiedy pojawiają się pogłoski, że widziano Jana Ortha to w tem to w owem państwie południowo-amerykańskiem, w ostatnim czasie podobno nawet w Algierze i szerzej ogół nie raz daje im wiary, nie zastanawiając się jednak nad powodami, które, mogłyby zmniejszyć Ortha, aby zamieszkał gdzieś w nieznanym zakątku ziemi i udawał nieżyjącego. Powodów tych nie było, a Jan Orth, jako obywał w szwajcarski czy amerykański mógł żyć spokojnie, nie narażając się na żadne przykrości. Cóż więc mogłoby skłonić tego człowieka o prawym i szczerym charakterze, do odgrywania podobnej komedji? Tak więc Jan Orth, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, nie żyje.

Majątek pozostał w banku w St. Gallen. Od roku 1891 rachunki przeglądał adwokat Haberler, który też podejmuje pewne sumy, aby wypłacić pensje dawnym lokajom i służbie arcyksięcia. W r. 1894 przedłożył p. Haberler nowe pełnomocnictwo podpisane przez w. ks. Ferdynanda Toskańskiego, głowę rodziny. Arc. Ferdynand w dotychczas piśmie prosi go o opiekę nad majątkiem brata, poleca mu podjąć sumę ubezpieczenia za zaginiony okręt „St. Margaretha”, oraz porozumieć się z bankami, gdzie Jan złożył kapitały.

Na podstawie tego listu wystąpił Haberler ze skargą o wypłatę ubezpieczenia. Odszkodowanie, przysądzone przez sądy krajowy w Hamburgu, wyższy sąd hanzeacki w Hamburgu i wszystkie instancje sądów niemieckich, wynosiło 23 000 marek. W roku 1896 dr. Haberler zażądał zwrotu depozytów z fryburskiego banku kantonalnego i z banku w St. Gallen. Bank fryburski wydał depozyty, bank w St. Gallen odmówił wypłaty, chcąc sądowym nakazem zabezpieczyć się przed wszelkimi ewentualnościami na przyszłość. Sprawa przeszła przez wszystkie instancje, z obu stron podawano najrozsądniejsze argumenty, roztrząsano kwestję, czy Jan Orth żyje. Ostatecznie szwajcarski sąd zawiązkowy przyznał słusność skargaczemu, a depozyt na żądanie dra Haberlera przesłano do austriackiego zakładu kredytowego dla bandu i rzemiosł w Wiedniu. Tam też prawdopodobnie obecnie spoczywa, jeżeli w. ks. toskański, głowa rodziny, nie rozporządził inaczej.

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zabawach towarzyskich i wszelkich okazjach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły ludowej.

LWÓW 26 stycznia.

Stan powiatu. Godzina 12 w południe: Ciapłota — 05° R. Śnieg.

Odmrożenie. Rada król. wolnego miasta Mościsk, nadała honorowe obywatelstwo radcy namiestnictwa p. Ignacemu Dembowskiemu, w uznaniu zasług jako polityk około miasta i powiatu, jako długoletni starosta w Mościskach.

Ważne dla przemysłowców. Kolej państwowa ogłasza ofertę na dostawę mebli i innych przedmiotów z drzewa, jakoteż wag i zegarów dla wszystkich stacji i strażnic mającej się otworzyć z dniem 1 lipca br. nowej kolei Lwów-Sambor. Postanowienia odnoszące się do wznowienia ofert formularze tyteb ofert, jakoteż szkice, opisy szczegółowe i ilość mających się dostarczyć przedmiotów, mogą oferenci przysłać w godzinach urzędowych w dyrekcji kolei państwowych we Lwowie w oddziale ruchowym II piętro, drzwi nr. 239, gdzie oraz na żądanie wydane będą formularze ofert, które po dokładnym wypełnieniu, wnieść należy do protokołu podawczego dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, najpóźniej do godziny 12 w południe, dnia 5 lutego br. w pieczętowanych kopertach zaopatrzonych napisem: „Oferta na dostawę urządzeń dla linii Lwów-Sambor”.

Obchód styczniowy w szkołach. Żeńska szkoła im św. Anny obchodziła uroczystość jubileuszową 1863 roku. Dnia 24 bm. odbyło się nabożeństwo za poległych w kaplicy szkolnej, poczem młodzież odśpiewała pieśni patriotyczne.

Walne zgromadzenie Koła tow. S. L. im. T. T. Jeża, odbyło się wczoraj w lokalu związku naukowo-literackiego. Przewodniczył dr. Ernest Adam i on też został ponownie wybrany prezesem. Zastępcą został dr. Z. Próchnicki, skarbnicą p. Felcya Popławska, zast. p. Jadwiga Wróblewska, sekretarzem p. Stanisław Kościński, zastępcą jego p. Edmund Moszyński. Do wydziału zostali wybrani pp.: Helens Duiłbina, dr. Bron. Duleba, Józef Hlasko, Róża Nusbaumowa, Henryka Pawłowska, dr. Wład. Szydłowski, Jadwiga Tomicka i Rozalia Witkowska. Do komisji skontrolującej wybrano pp. St. Gruszecki i Henryka Galecki. W końcu wybrani zostali następujący delegaci na zjazd tow. S. L. mający się odbyć we Lwowie w dniach 1 i 2 lutego b. r.: dr. Bronisław Duleba, Józef Hlasko, Henryka Pawłowska, Jan Popławski i dr. Zdzisław Pechnicki. Zastępcami delegatów zostali wybrani pp.: Dybowska dr. W. Szydłowski, prof. dr. Nusbaum i prof. Nusbaumowa.

Omyłki druków. W sprawozdaniu z wieczoru w Czytelnicy dla kobiet w numerze porannym, wkraśnia się omyłka. Polonesa Chopina grała nie p. B. Lewska, lecz znana pianistka p. Antonina Walewska.

Drugi rurociąg. Miejska komisja wodociągowa uchwaliła budować drugi rezerwowi rurociąg z Woli dobroniskiej do Lwowa. Potrzebny fundusz ma się zebrać w ten sposób, że każdego roku cysty dochód ma być na ten cel odkładany.

Objawy wiosny. Mecenas M. piase nam: „Przeczytawszy w kronice onegdajszego *Diennika* wiadomość o motylach, pojawiających się u nas w

czasie tak silnych mrozów, donoszę, że 16 b. m. widziałem w Przeworsku przy bardzo silnym mrozie chrabąszkę, zwaną „czarzywca”, (gdyż w miesiąc czarcu najcięższy ich bywa), żywego, zdrowego, latającego, którego schwycono na oknie. Chrabąszka tego żywego przywleczono do Lwowa jako curiosum. Po trzech dniach zginął”.

Samobójstwo, czy morderstwo? Z Lipnika. Białej piszą: W dniu 21 bm. przejechał pociąg, zdążający z Zywca do Bielska o godzinie 9 wieczorem nieznanego z nazwiska mężczyzny, około lat 50 letniego, przywiozł ubranego. Kola pociągu przecięły ciało w ten sposób, że lewa ręka pozostała z dolną częścią tułowia, prawa zaś z głową i częścią ciała aż po żebra, leżała osobno. Serce i wątroba, wyrwane gwałtownie tenderem znajdowały się o 30 kroków na torze dalej porzucone. Pomimo upływu 18 godzin od wypadku, zwłoki, przedstawiające straszny widok, leżały na torze kolejowym, otoczone szraj gawiedzi, oczekującej przybycia komisji sądowo-lekarskiej. Ze śladów wnioskować można że popolewno na oym nieznanym zbrodnię morderstwa i rabunku Sładtwo energicznie przez policję z Lipnika prowadzone, wyświetli prawdopodobnie całą sprawę.

Meteor kształtu gruski, wielkości średniego barburza, z ogonem długości jednego metra, widziano w tych dniach w okolicy Kroszonia koło Chyrowa.

Wieczór mazurowy w Wiedniu odbył się w wielkiej sali hotelu Continental. Do mazurek stanęło 100 par, co najlepiej świadczy o powodzeniu balu. Wodzirejami byli pp.: porucznik Starzewski, Homolac i dr. Wl. Harajewicz. Sprawozdawca *Fremdenblattu* pisze, że w bogatym djademie tegorocznego karnawału w Wiedniu ostatni wielki wieczór mazurowy stanął jeden z „najdoskonalszych soliterów”. Dalej zachwycza się urodą Polek, przyznając słusność Mickiewiczowi, który powiedział, że Polkę zdobi korona wszystkich wdzięków.

Na balu były między innymi: minister Piętki, ks. Andrzejewski Lubomirski, dama dworu hr. Zamoyńska, członkowie izby panów, K. hr. Lanckoroński i W. Fedorowicz, poseł holenderski Werde de Berencany, H. hr. Coreth, prezydent apelacji dr. Tchorznicki, wiceprezydent najw. izby obrachunkowej, Bauer-Haenschild-Przerab, szef sekcji Książki i rodziny, szef sekcji dr. Cwikliński, szef sekcji Czapka, prezydent senatu Hennig, radcy dworu w ministerstwie spraw zagranicznych: dr. Platon de la Woestyne, dr. Mittag w. Lenkheya, radcy dworu przy najw. trybunale A. Podlasecki, Freyselsfeld Chitry, radca dworu Lubcz-Sawicki, radca minist. Paszkowski, posłowie: Wielowiejski, Gaiewski, Duleba, Struskiewicz, Doboszyński, Mettal i Pattai, radcy min. hr. Odelga i Rosner, radca sam. Zaleski z małżonką, radca sąd. Decykiewicz, baronstwo Moy de Sons, malarze: Pochwałski, Radimski i w. i.

Milijony do podjęcia. Podług oficjalnej listy losów tureckich, z wylosowanych w 197 dotychczasowych cięgniach efektów, nie podjęto następujących: a) wygrana w kwocie 600.000 fr. nr. 101.532, 236.228, 314.551, 961.241, 998.278, 1.000.879, 1.653.262, 1.700.209; b) wygrana w kwocie 300.000 fr. nr. 1.6193, 308.070, 374.718, 394.971, 604.447, 894.794, 1.132.513, 1.354.531, 1.358.909; c) w kwocie 60.000 fr. nr. 154.448, 205.114 551.992, 560.333, 804.015, 1.052.414, 1.514.117, 1.584.317, 1.811.514, 1.968.240; d) w kwocie 25.000 fr. nr. 60.446, 648.940, 798.156, 1.077.602, 1.102.810, 1.177.132, 1.179.612, 1.289.284, 1.728.111, 1.811.232; e) w kwocie 20.000 fr. nr. 141.872, 163.808, 299.269, 231.085, 383.045 418.508, 457.665, 554.560, 571.413, 735.330, 784.397, 895.940, 939.759, 1.115.546, 1.280.838, 1.567.978, 1.621.701, 1.691.167, 1.758.076, 1.946.570; f) w kwocie 10.000 fr. nr. 72.366, 116.192, 415.739, 437.228, 470.428, 487.766, 497.183, 649.863, 655.837, 823.525, 938.75, 1.149.808, 1.222.07, 1.234.648, 1.606.944, 1.794.933, 1.910.405 i 1.918.266.

Wielki pożar w Wiedniu. Wczoraj wybuchł w magazynach firmy eksportowej Jaffa przy ul. Kanola na Neubau wielki pożar. Magazyn i kamienica, w której się mieściły, uległy zniszczeniu. Dwadzieścia osób odniosło mniej lub więcej ciężkie uszkodzenia.

Ks. arcybiskup Kłopotowski. Lekarze stwierdzili w chorobie ks. metropolity Kłopotowskiego znaczne polepszenie. Zapalenie płuc minoło.

Wybrki koinierzy. *Kurier sosoński* donosi, że w nocy z 10 na 11 stycznia trzej żołnierze strażnicy pogranicznej pobili w wsi Porąbce kandydata na sołtysa, Tomazasa Łatkę i włóścian: Franciszka Działalca i Jana Pięte, następnie wyłamałi okna w mieszkaniu Marjanny Pięty i strzelając z rewolwerów, weszli do środka i tu pobili gospodynię domu, Pięte i jej lokatora, Andrzeja Kotabę. Wychodząc z mieszkania, dali jeszcze kilka strzałów i pobili spotkanego na drodze stróża nocnego, Jedryczka. Zbudzeni wystraszonymi włóścianami wybiegli z domów, a niektórzy puścili się w pogoń za uciekającymi do lasu żołnierzami, którzy, uciekając, strzelali do goniących włóścian; na szczęście ranili tylko jednego Szmyła w rękę. Śledztwo w toku.

Samobójstwo. W St. Ujhely, jak nam donoszą, zastrzelił się młody Polak z Krakowa, który służył tam jako ekspedytor p. Grossgo, kupca krakowskiego. Desperat nazywał się Wyszynski. Powód samobójstwa nieznan.

Sprawa Nessiego. Jak telegram nam już donosił, Nessi stanął dobrowolnie po raz wtóry przed wojskową radą honorową i oświadczył, iż składa godność oficera i chociaż rada honorowa uznała, iż według obowiązujących ją przepisów zrzeczenia się tego nie może przyjąć do wiadomości, Nessi opuścił salę. Wówczas — jak donoszą z Budapesztu — wybiegł za nim pewien kapitan i wezwał go do wrotu, grząc mu arestowaniem. Nessi powołał się na swą nietykalność poselską. Gdy mu jednak oświadczone, iż wydalenie się jego z sali uważać się będzie za ucieczkę, Nessi powrócił i odpowiadał na stawiane doń pytania Wyrok dotychczas nie zapisał jeszcze.

Słowaokie „Narodne Mowiny” mają nowy proces prasowy. Prokuratorja państwa oskarża redakcję o zamieszczenie dnia 25 r. s. artykułu pt. „Neustawne”. Do autorstwa inkryminowanego artykułu przyznał się znany pisarz Szwetozar Hurban Vajansky, którego już przeszłościowo sądownie dnia 13 bm. Protokół jego zeznań otrzymała prokuratorja państwa dla sporządzenia aktu oskarżenia. Hurban Vajansky ma także drugi proces o artykuł „Ohłupowanie deti”, co do którego będzie przesłuchiwany dnia 23 lutego. Oskarżonego zastępuje znany patrijota słowacki, Paweł Muchon, który wniósł sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia.

Censura w Niemczech. Censura teatralna w Berlinie, zakazała wystawienia nowej sztuki Pawła Heysego, p. t. „Maria von Magdala”, ze względu na treść jej, obrazającą uczucia religijne. W Austrii sztuki te natomiast grać wolno.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 25-go, godzina 7 rano notują: Haparanda — 16-1, Wiedeń — 15-0, Pola — 15-0, Budapeszt — 12-0, Florencia — 0-0, Biarritz — 4-0, Paryż — 1-0, Monachjum — 5-0, Berlin — 1-0, Memel — 11-0, Wilno — 10-0, Bregencja — 4-8, Gorycja — 1-6, Rzym — 4-9, Petersburg — 13-1, Moskwa — 5-9, Abazia — 4-8, Lussin piccolo — 7-8, Nizza — 3-0.

Maksimum ciśnienia powietrza w Rosji posiadało się, podczas gdy w Austrii nie było szalebo, a rozszerzyło ku zachodowi. Minimum leży na północ od Sektocji. Pogoda w ogólności mglistą z miejscowymi opadami śniegu. Mroz na północy i północno-wschodnie sfołgwał, choć jeszcze dość ostry. Prognoza: Przeważnie pogoda, miejscami mgła i lekki mroz.

Z kraju.

Delatyn. (Okropny wypadek przy łączeniu wagonów). Podróżni odjeżdżający onegdaj wieczornym pociągiem do Stanisławowa, byli świadkami smutnego widoku. Do wagonu ciężarowego transportowanego na noszach ofiarę nieszczęśliwego wypadku, konduktora, który przybył do popołudniu do Delatyna pociągiem ciężarowym, pośliznął się przy spojowaniu (kupowaniu) wagonów na dworcu kolei i wpadł pod pociąg. Kola zdrungotały mu obie nogi. Jedną, wiszącą tylko na samym naszkorcu, odjęli tużże lekarze: dr. Bogdański i dr. Harasowski, na drugą założono opatrunek, ale słaba jest nadzieja, by nogę z kością tak silnie strasnącą ocalić jeszcze można. Nieszczęśliwy nie stracił wcale przytomności, mimo strasznego bólu. Jest to człowiek młody, leśniczy lat trzydziestki kilka, żonaty, ojciec trojga dzieci.

Jagiłonia. (Dla sierot). Panie tutajjsze urządziły pod protektoratem p. Krukowskiej wieczór z tańcami, z którego dochód przeznaczono na sieroty po usędkach przywrotnych.

Kolomyja. (Ksiądz ruski o ruskich szkołach). W sprawie notaki pod tym tytułem umieszczonej w numerze z 23 b. m., otrzymujemy od ks. dra Semenowa treść tejże wyjaśnienia:

Nie jest prawdą, jakoby ja w kazaniu nazywał profesorów i uczaiów ruskiego gimnazjum (nie podano którego) i uczaiami, swolocz, same gimnazjum „gniazdem demoralizacji”, wzywając przytem, aby nie posyłano dzieci do ruskiego gimnazjum. Powinno być tak, jak pisał, jako *Dilo* zawsze wujuje, przeto oświadczam: Słów „lajdak — swolocz — gniazdo demoralizacji”, jako obcych katolickiemu kapłanowi, ani fraszów „nie posyłajcie” etc. nigdy nie używam w prywatnej rozmowie, jako człowiek prywatny, a tem mniej z ambony, so setki tysięcy moich dotychczasowych słuchaczy mogą potwierdzić. Nstomiast jest prawdą, że *per lonyum et lastum* malując braki w wychowaniu i prowadzeniu się młodzieży szkolnej w ogóle, a ruskiej w szczególności i wskazując na źródła tych braków, wspominałem między innymi o zgubnem działaniu profesorów socjalistów i radykalów. Wytuszczając zaś gorzkie owe *verba veritatis* wszystkim interesowanym, wyłuszczałem *sine studio et ira, sine denominatione loci, instituti et personarum*, jedynie tylko ze szczerego serca i życzliwości dla rozwoju samych instytucji i dla dobra ogólnego. Nigdy zaś nie występowałem z zasady przeciw ruskim instytucjom, jak to plecie *Dilo*, z którego też dopiero wobec mego powyższego oświadczenia dowiadujemy się ja i wszyscy, że w ruskim gimnazjum są lajdaki, swolocz etc., jak i to, że należy do jakiejś partji. Jako kapłan katolicki trzymam się partji Chrystusowej z tymi, którzy do niej należą.

Sodzieiwam się, że interesowani pociągną ko respondentu *Dilo* do odpowiedzialności, żeby wiedział, że po gazetach nie plotki, lecz prawdę powinno się pisać. Ks. dr. Semesow.

Przemysł. (Rocznica styczniowa) Uroczyste nabożeństwo za spóty dusz poległych w r. 1863 odbyło się w katedrze łacińskiej w sobotę, przy licznym udziale publiczności. Przybyli stowarzyszenia jak: „Sokół”, „Gwiazda”, im. Kościuski, „Przyjść”, Związek męszynistów etc., byli reprezentanci gminy, rady powiatowej i uroczyste powstania styczniowego. Nabożeństwo odprawił z asystą ks. dziekan Federkiewicz. Chór, pod przewodnictwem ks. Nikodemowicza, odśpiewał doskonale Requiem Verulusta, podczas zaś „Pater noster” Modlitwę Mońskiego unisono, co silnie wywarło wrażenie. Po kondukcji przy katefalku wszyscy zebrani w kościele odpiewali pieśń błagalną za ojczyznę: „Boże coś Polskę”.

Wadowice. (Wesele brylantowe). W Pohiedrze odbyła się dnia 20 b. m. rzadka uroczystość. Miejscowy proboszcz i dziekan, ks. Franciszek Chrobicki, wyprawił rodzicom swym, zgrzybiałym starszkom, 60 letnią rocznicę ślubu, czyli brylantowe wesele. Ogólna sympatja cięstący się staruszkowie, przy licznym współudziale du-howieństwa, obywatelstwa i ludu, otrzymali z rąk swego syna błogosławieństwo na dalsze polycie, a O. Zygmunt Janicki, gwardjan OO. Reformatów z Krakowa, w słicznej mowie, wypowiedzianej w kościele, a zastosowanej do tej okoliczności, poruszył słuchaczy do lez. Po odbytych ceremonjach kościelnych, syn jubilatów, ks. dziekan Chrobicki, serdecznie i gościnnie podejmował w swej pięknie i licznie zgromadzonych z różnych stanów gości. Wszyscy obecni rozjeżdżając się, bardzo mile wrazenie i wspomnienie wywieźli z tak rzadkiej, a wzniosłej uroczystości. Najbardziej rozzerwani wrazenie sprawiali widokiem swym sympatycznymi staruszkowie w chwili, gdy przyjmowali składane im życzenia. Jubilat liczy lat 86, jego żona zaś lat 80.

Bóg zapłać! Odezwa nasza w sprawie składek na gimnazjum czieszydzki, wydała — dzięki Bogu — pożądany skutek. W dniu dzisiejszym złożono w Administracji *Diennika Polskiego* 124 kor. 50 h; szczęśliwy początek zrobiło czcigodne duchowieństwo nasze. Na ten cel złożyli: WW. ks. arcybiskup Weber 10 k., ks. infufl Zabłocki i 10 k., ks. kanonicy: Jan Hausmann 10 k., Rudolf Lewicki 10 k., Zygmunt Lankiewicz 10 k., Zenon Lubomęski 10 k., Andrzej Świsterek 10 k., Józef Zajchowski 10 k., Adam Sapieha 10 k.; dalej złożyli pp. dr. Wiktor Opolak i 15 k., Jan Schultka 10 k., Michał Szelewo 3 kor., Tadeusz Muszka i Józef Strzelcecy 2 kor. 50 h., S. Bednarek 2 k., dr. St. Angerman z Przemysła 2 kor.

Prosimy gorąco o dalsze dary! Na bal prasy, który się odbędzie d. 11 lutego w sal. Filharmonji, można nabywać łóż par-

terowe, mezanionowe i pierwszego piętra u caluika komitetu p. A. Milekiego (ul. Akademicka 1. 10). Tam również można się zgłaszać listownie po zaproszenia.

Colosseum. Obecny program przewyższa wszystkie poprzednie tak pod względem jakości, jak i pod względem ilości numerów, których jest 18 w programie, a z tych jeden złożony jest z 7 numerów, wykonywanych równocześnie — czyli razem 25 punktów. Wystarczy powiedzieć, że bawi obecnie w Colosseum około 50 ludzi. Na czele tych wszystkich stoi naturalnie Leonidas ze swymi psami i kotami, których niewidziane dotąd produkcje są ostatecznym wyrazem wprost doskonałej tresy i zwierzacji i obfitują w mostwo zabawnych efektów. Nie sposób wylizyć wszystkie punkta, to też wymieniamy tylko najważniejsze. Wybrana jest gra na miedolinie Wlocha Rocco. Włoska śpiewaczka Csabrin, odznacza się pięknym głosem, a komik włoski Moccia, bawi świetnie kupletami i pysznie oddanym śmiechem. Nadawczyca się słą odznaczają się akrobaci bracia Adas. Siostry Noras produkują się znakomicie tresowanymi papugami. Dobry jest kwartet ateński. Produkują się jeszcze balet z 7 piał złożony, a zakończony prześlicznym, żywym obrazem. Bardzo zabawni, a przytem ogromnie zręczni są akrobaci bracia Firardi. Les 6 Nereides są to bardzo szykawe śpiewaczki i tancerki. W końcu wymieniamy znakomitych gimnastyków na podwójnym drążku, The Elrados, którzy zarazem są wybornymi kłmiakami. Poutpouri, złożone z 7 numerów, sprawia wrazenie cyrku Bernou & Bayley. Bioskop zawiera kilka wcale ciekawych obrazków.

Humorystyczny kalendarz Smigusa na r. 1903, oddobony przedlicznie kolorowymi ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorem *Diennika Polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 hal.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarzyk Smigusa 10 ct. (z przesyłką pocztową 12 ct.)

Wydział galic. Towarzystwa lekarzy weterynaryjki na zwoln. m. i powodu śmierci s. dra Seifnana w dniu 24 b. m. posiedzeniu przez azyt zramiat wicekana kwotę 100 koron na fundusz wdów i sierot po członkach Towarzystwa, a na pogrzeb delegował prezesa swego dr. Mieczysława Grabowskiego.

Posiedzenie naukowego polskiego. Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się dziś we wtorek d. 27 stycznia b. r., o godzinie 6 wieczorem w sali instytutu chemicznego uniwersytetu (ulica Błogosza)

Zwyczwajnie zgromadzenie członków Towarzystwa polii, odbędzie się w środę dnia 28 stycznia b. r. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ulicy Chorążczyń 17, l. piętro. Na porządku dziennym: 1) Odczyt prof. dra Maksymjana Thuillie, p. t.: „O zakładach zel-zoo-botanicznych”. 2. Posiedzenie komitetu przedwyborczego.

W Czytelnicy katolickiej będzie miał odczyt we środę dnia 28 stycznia b. r. dr. Jan Blauth, p. t.: „Ekonomiczne znaczenie robót wodnych”. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp wolny dla członków i pań i gości wprawdowanych.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.

Na przytulisko Brata Alberta, złożył p. K. Hubert ze Lwowa 2 kor. 80 hal.

Na kosciół w Turce koło Chyrowa, p. S. Bednarski 2 kor.

Zmarli: W Warszawie zmarł po dłuższych cierpieniach s. p. Stanisław Dzierżanowski, długoletni ksejer i zarządzający ekspedycją zamiejscową „Kurjera Codz.”. Była to poacie niezwykle sympatyczna, to też wśród kolegów administracji i redakcji jak i w szerokich kręgach znajomych cieszył się zasłużonym poważaniem.

W Kolomyji zmarła Barbara z Bogdanowiczów Biskupska, żona starożyta geom. try ewid.

Franciszek La g, emar. inżentend wojskowy, zmarł w Stanisławowie w 61 r. życia.

Aleksander Kubiakowski, emar. porucznik 56 p. p. i emar. urzędnik kolejowy, zmarł w Stanisławowie w 62 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dnia w poniedziałek „Dyktator”, dramat w 4 aktach z prologiem (osnuty na tle wypadków



